ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS

Gabinete do VEREADOR ALEX GARCIA
PARTIDO PSD

Requerimento n°/7ó/2021                                          Parintins-AM, 31  de maio de 2021.

Autoria: Alex Garcia

Requeiro  nos  termos  do  ariigo  72  do  Regimento  lnterno  deste  Poder  Legislativo

Municipal,   no  sentido  de  solicitar  junta  à   Empresa   Municipal   de  Trânsito  e

Transporte  de   Parintins  (EMTT)   para  que  esca[e  dentro  do  seu   corpo  de

guardas  de  trânsito,  colaboradores  para  serviços  de  organização  de  via  de
trânsito aos fins de semana.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

0  Rio  Negro  alcançou  no  último  domingo  (30),  a  marca  de  29,97  metros.

Assim,  a  cheia  deste  ano  se  igualou  ao  recorde  histórico de 2012  em  Manaus.  Em

Parintins,  o  nível  do  Rio Amazonas,  também  no domingo,  bateu  o  recorde da cheia

histórica de 2009,  que era  9,38  metros,  e segue em  disparada.  Nessa  premissa,  as

ruas de maior movimento na cidade estão interditadas para veículos pesados, sendo

fator congestionantes nas demais vias de acesso.

Ocorre que a Avenida Paraíba, tornou-se a principal  rua de movimentação da

cidade,  sendo  necessária  organização do trânsito  por guardas.  Apesar de já  serem

feitas segunda a sexta,  há necessidade também aos fins de semana, ao menos pela

parie  da  manhã  que  é  horário  de  maior  movimentação.  Esse  requerimento,  faz-se

necessário via  inúmeros  pedidos da população que vivenciaram vários acidentes na

Paraíba  nos  pontos  de  esquina  com  a  rua  Messias  Augusto,  que  dá  acesso  à

Avenida Geny Bentes, e a rua Balbinho Noronha que dá acesso à rua da Ponte.

Diante    do    exposto,    esperamos    contar   com    a    provação    dos    nobres

parlamentares para nosso requerimento.